МИНОБРНАУКИ РОССИИ

Федеральное государственное

бюджетное образовательное учреждение

высшего образования
«Комсомольский-на-Амуре государственный

университет»
(ФГБОУ ВО «КнАГУ»)

ПРОТОКОЛ

21.04.2025 № 4

г. Комсомольск-на-Амуре

 Заседания Учёного совета
университета

 Председатель – Дмитриев Э. А.

 Учёный секретарь – Сериков А. В.

 Присутствовало 30 человек

ПОВЕСТКА ДНЯ:

 1. Об итогах выполнения программы цифровой трансформации уни-

верситета и перспективах развития информационной системы университета.

 2. Обсуждение и утверждение отчёта о реализации программы развития

университета за 2024 год.

3. Разное.

По первому вопросу «Об итогах выполнения программы цифровой

трансформации университета и перспективах развития информационной си-

стемы университета»

СЛУШАЛИ:

Абарникову Е. Б. (начальник ИТ-Управления). В докладе представлен

анализ технического состояния и оценка уровня оснащённости оборудовани-

ем автоматизированных рабочих мест структурных и учебных подразделений

университета. Показаны проблемы технического состояния информационно-

телекоммуникационной структуры. Приведён анализ состояния дел в области

внедрения цифровых продуктов и услуг. Сформулированы проблемы цифро-

вой трансформации университета.

ПОСТАНОВИЛИ:

 1.1. Информацию о текущем состоянии ЭИОС КнАГУ принять к

сведению.

1.2. Признать работу ИТ-Управления по развитию ЭИОС КнАГУ в

2024/2025 учебном году удовлетворительной.

2

1.3. Отметить, что в условиях недостаточного финансирования, нехват-

ки высококвалифицированных IT-специалистов, в отдельных случаях недо-

статочного уровня цифровой грамотности сотрудников и преподавателей

программа цифровой трансформации КнАГУ выполняется не полностью.

1.4. В срок до 08 сентября 2025 г. проректорам Григорьеву Я. Ю., Кос-

мынину А. В., Наливайко Т. Е., Кириченко В. В., начальникам управлений

Корякиной М. А., Цевелевой А. С., Ременникову А. В., Поздеевой Е. Е. раз-

работать и согласовать с начальником ИТ-Управления Абарниковой Е. Б.

планы повышения квалификации сотрудников и преподавателей для провер-

ки и формирования необходимого уровня цифровых компетенций.

1.5. В срок до 01 октября 2025 г. начальнику ЦДО Голик А. С. соста-

вить план-график курсов повышения квалификации сотрудников и препода-

вателей для проверки и формирования необходимого уровня цифровых ком-

петенций.

1.6. При формировании показателей эффективности профессорско-

преподавательского состава и назначении надбавок сотрудникам учитывать

коэффициент цифровой грамотности.

1.7. Руководителям структурных подразделений университета в срок до

01 июня 2025 г. предоставить свои предложения по дальнейшему разви-

тию/модернизации сервисов ЭИОС КнАГУ.

1.8. Начальнику ИТ-Управления Абарниковой Е. Б. в срок до 20 июня

2025 г. сформировать и утвердить план работы ИТ-Управления на 2025/2026

учебный год.

По второму вопросу «Обсуждение и утверждение отчёта о реализации

программы развития университета за 2024 год»

СЛУШАЛИ:

Дмитриева Э. А. (и. о. ректора университета). В докладе представлена

структура программы стратегического развития университета, в которую

входят следующие разделы: образовательная политика, политика в области

научно-исследовательской деятельности и инноваций, молодёжная политика,

политика по развитию человеческого капитала, политика по развитию ин-

фраструктуры, политика в области цифровой трансформации, система управ-

ления образовательной организации, социальная миссия образовательной ор-

ганизации. Настоящая программа выполняется второй год. Программа рас-

считана до 2032 года. Результаты её выполнения в отчётном 2024 году были

значительно лучше, чем в 2023 году. В соответствии с методикой оценки,

утверждённой постановлением правительства Российской Федерации, эф-

фективность реализации программы в 2024 году составила 92 %. Большин-

ство мероприятий, запланированных на отчётный период, выполнено, а часть

мероприятий перевыполнена.

ПОСТАНОВИЛИ:

2.1. Отчёт о реализации программы развития университета за 2024 год

утвердить.

3

По третьему вопросу «Разное»

СЛУШАЛИ:

 Трещева И. А. (декан ФКТ) об утверждении положения об Учёном со-

вете факультета компьютерных технологий.

ПОСТАНОВИЛИ:

 3.1. Утвердить положение об Учёном совете факультета компьютерных

технологий.

СЛУШАЛИ:

 Григорьева Я. Ю. (и. о. проректора по УР) о внесении в список канди-

датур председателей ГЭК на 2025 год по направлению подготовки 20.03.01

«Техносферная безопасность» Кружаева Дмитрия Александровича, главного

специалиста по охране труда – начальника отдела охраны труда Филиала

ПАО «ОАК» – «Комсомольский-на-Амуре авиационный завод им. Ю. А. Га-

гарина», город Комсомольск-на-Амуре (в связи с невозможностью участия в

ГЭК утверждённого ранее председателя).

ПОСТАНОВИЛИ:

 3.2. Внести в список кандидатур председателей ГЭК на 2025 год для

утверждения в Министерстве образования РФ по направлению подготовки

20.03.01 «Техносферная безопасность» Кружаева Дмитрия Александровича,

главного специалиста по охране труда – начальника отдела охраны труда

Филиала ПАО «ОАК» – «Комсомольский-на-Амуре авиационный завод им.

Ю. А. Гагарина», город Комсомольск-на-Амуре.

СЛУШАЛИ:

 Григорьева Я. Ю. (и. о. проректора по УР) об утверждении СТО У.007-

2025 «Текущий контроль успеваемости и промежуточная аттестация студен-

тов, обучающихся по образовательным программам высшего образования

(программам бакалавриата, специалитета, магистратуры). Положение».

ПОСТАНОВИЛИ:

 3.3. Утвердить СТО У.007-2025 «Текущий контроль успеваемости и

промежуточная аттестация студентов, обучающихся по образовательным

программам высшего образования (программам бакалавриата, специалитета,

магистратуры). Положение».

Председатель Учёного совета     Э. А. Дмитриев

Учёный секретарь       А. В. Сериков